
2016.06.13.

1

Sadarbība preventīvajā darbā ar 
dzimumnoziedzniekiem

Konference 
“Dažādības aspekti darbā ar dzimumnoziedzniekiem’’

2016.gadā 26.maijā 

IeVP Valmieras cietuma 

Resocializācijas daļas priekšniece 

Tatjana Ļudvikova

26.05.2016.

RISKU UN VAJADZĪBU NOVĒRTĒJUMS

• divu mēnešu laikā pēc notiesātā ievietošanas 
brīvības atņemšanas iestādē soda izciešanas 
uzsākšanai veic notiesātā risku un vajadzību 
izvērtēšanu (RVN); atkārtots notiesātā RVN tiek 
veikts ne retāk kā reizi gadā visā soda izciešanas 
laikā;

• sastāda resocializācijas plānu, nosakot 
piemērotākos sociālās uzvedības korekcijas vai 
sociālās rehabilitācijas līdzekļus un citus 
pasākumus, kas īstenojami soda izpildes laikā



2016.06.13.

2

SOCIĀLĀS REHABILITĀCIJAS LĪDZEKĻI

1) izglītošana— notiesātā iesaistīšana vispārējās, profesionālās un 
interešu izglītības programmās;

2) iesaistīšana sabiedriski lietderīgā nodarbināšanā (saimnieciskajā 
apkalpē, pie komersanta, nodarbināšana bez atlīdzības);

3) sociālo problēmu risināšana (notiesātā sociālo prasmju 
uzlabošana, atjaunošana un apguves nodrošināšana, informācijas 
sniegšana par sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
saņemšanas iespējām pēc atbrīvošanas no brīvības atņemšanas 
iestādes, personu apliecinošu dokumentu kārtošana);

4) psiholoģiskā aprūpe — notiesātā psiholoģiskā izpēte, 
psiholoģiskā konsultēšana, kā arī psiholoģiskās palīdzības 
sniegšana krīzes situācijā brīvības atņemšanas vietā;

5) br īvā laika pasākumu organizēšana — notiesātā iesaistīšana 
kultūras, informatīvos, mākslas, pašdarbības un sporta 
pasākumos.

Korekcijas un uzraudzības programma 
dzimumnoziedzniekiem

no 2010.g.projekta ietvaros

• Cēsu AIeN (n/g)

• Valmieras cietums (veiksmīga atlase, pilna 
apjomā un efektīva, atbalsta grupas)

• Jēkabpils cietums (nepabeidza)

• Daugavgrīvas cietums – no 2012.g.

• Rīgas Centrālcietums – no 2015.g.



2016.06.13.

3

JAUTĀJUMI  DARBA  GRUPAI

• Kandidātu atlases svarīgie aspekti (motivācijas 
darbs pirms programmas, NN raksturs, termiņa 
beigas)

• Kā efektīvāk īstenot programmu? (informācijas 
apmaiņa, dialogs starp probāciju un cietumu 
programmas laikā)

• Kādu atbalsta sistēmu jāizveido, lai noturētu 
programmas dalībnieka sasniegtus rezultātus? 
(atbalsta grupas, iesaistīšana citos pasākumos, 
sagatavošana NPA)


